Il principe in jure prohibendi maxime aextra territorium ipsius habet repugnata juris nis doceat vel de [...] legittima prescrizione.

Obstat et titulus et privilegium concessum Bernardino Correale in anno 1491 per Regio Ferdinandum, ut in territorio Santi Severini, et Salerni possit in territoriis suis construere vel edificare balcheriarum [...] in facultate occipiendi aqua a flumine ad usu et comodi tale balchatoriis et ibi construere et ordinare ex tiratorius et suppressam et Santi Severini ut non possiunt sub pena omissionis ipsor balchari tingi seu colori extiratori ne suppressori in oliis locis, quod locis, et arcibus ipsus Bernardini cum solutione tintorie solita in oliiis tintoriis [...] Giffoni et Santi Cipriani ut ex privilegio.

Del quale Bernardino permutò le balchere per annui duc. 100.

In tutto il territorio di Salerno sono state balchere, tintorie et altri artefici d'acqua posseduti per diversi partitari et lo capitolo di Salerno et comprati per l'istesso principe di Salerno et altri suoi successori.

Nell'anno 1501, Roberto Sanseverino comprò le gualchiere del detto Bernardino Correale.

Nell'anno 1546 d. Ferrante Sanseverino nell'istesso territorio di Salerno e casale di Pastorano ottenne concessione dal capitolo di Salerno delle balchere, le quali il

capitolo l'havea affittate a Notare Prisciano et se li concede facultà dal detto capitolo di costruire un mulino et due altre balchere cum onere salvendi scuti 10 per le balchere fatte scuti 5 per le balchere da fare, et scuti 16 per lo molino e con patto che morendo il principe senza successore legittimo nello Stato di Salerno recadano al Capitolo una con tutti li angamenti.

Nell'anno 1546 il detto principe d. Ferrante da Jacono della Scalea ottenne concessione et facultà di potere costruire un'altra valchiera in flumine [...] ad terra Santi Severino.

Nell'anno [...] d. Ferrante Gonzaga litigò con Leonardo Barone et compra da detto Leonardo le Balchere per ducati 360 [...], in detto processo d. Ferrante non disse che aveva lo jus prohibendi ma che si diminuivano le entrate sue [...]. Anzi, Leonardo, pochi di poi più sotto fece un'altra balchera e si bene se né intentò un'altra lite non fu decisa et che il detto Ferrante habbia comprato et affittato balchiere nel territorio di Salerno da partitari [...]

Et che il duca di Nocera habbia comprato un molino et una balchera da Prospero di Prignano di Sacca, casale di Sanseverino et un'altra da Iacopo da Scalea.

È che detti della Scalea avessero posseduto balchere nel territorio di Salerno [...]